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[Pia Gjellerup] 
tion, vil give provenuneutralitet. I hvert fald 
giver det et bedre skattesystem -  meget teknik, 
men nødvendig teknik og i hvert fald knap det 
provenutab, der er tale om i lovforslagets be- 
mærkninger. 

Vi kan selvfølgelig støtte forslagets gennem- 
førelse så hurtigt som muligt. 

Aagaard (KF): 
Vi var i Det Konservative Folkeparti meget 

glade for indførelsen af den nugældende virk- 
somhedsskattelov i forbindelse med skattere- 
formaftalen i 1985. Det var en ordning, som 
sikrede selvstændige den fulde skatteværdi af 
rentefradrag på erhvervsmæssige lån, sikrede 
en skattemæssig ligestilling mellem passive og 
aktive investeringer og skabte en udjævning af 
virksomhedernes beskatning af svingende års- 
indkomster gennem en lav foreløbig virksom- 
hedsskat af det overskud, som blev stående i 
de enkelte virksomheder. Så langt så godt. 
Men vi har også hurtigt måttet erkende, at ord- 
ningen var meget kompliceret og indviklet, og 
det har haft den konsekvens, at vore virksom- 
heder har måttet betale milliardudgifter for at 
få klaret deres mellemværende over for skatte- 
væsenet, og det er efter vor opfattelse ikke ri- 
meligt. 

Det er derfor også med stor tilfredshed, vi 
ser på dette forslag til ændring og forenkling af 
virksomhedsordningen. Indførelsen af en ka- 
pitalafkastordning som et helt frivilligt alterna- 
tiv til virksomhedsordningen betragter vi i Det 
Konservative Folkeparti som et fremragende 
forslag, der er enkelt, simpelt og meget over- 
skueligt, og som giver de virksomheder, der ik- 
ke sparer overskud op, mulighed for at opnå 
fuld skatteværdi af deres virksomheds renteud- 
gifter. Der er for os ingen tvivl om, at denne 
kapitalafkastordning vil tiltrække en ny stor 
gruppe af mindre virksomheder, som hidtil har 
holdt sig uden for virksomhedsordningen, ikke 
mindst fordi de har fundet den for uoversku- 
elig og besværlig og måske også for dyr. 

Indførelse af kapitalafkastordningen bety- 
der, at selvstændige erhvervsdrivende frem- 
over har tre muligheder: enten at blive beskat- 
tet efter reglerne i den nuværende virksom- 
hedsordning, at anvende den her foreslåede 
kapitalafkastordning eller fuldt ud at blive be- 
skattet efter de regler, der gælder i personskat- 
teloven. 

De, der bliver tilbage i virksomhedsordnin- 
gen, kan også glæde sig, idet forslaget lægger 
op til kraftige forenklinger; bl.a. for erhvervs- 
drivende med flere virksomheder er der tale 
om en særdeles markant ændring ved, at man 
fremover kan få alle sine virksomheder skatte- 
behandlet som én samlet virksomhed. 

Vi har også noteret os den aftale, regeringen 
har indgået med Socialdemokratiet om en 
række opstramninger af reglerne i virksom- 
hedsordningen især med sigte på at imødegå 
spekulation med virksomhedsbeskatningen. Vi 
finder i Det Konservative Folkeparti disse op- 
stramninger hensigtsmæssige, idet det for os er 
helt centralt, at de oprindelig sunde og gode 
intentioner i virksomhedsbeskatningen videre- 
føres uantastet, men nu i en mere forenklet, 
mere overskuelig og ikke mindst administrativt 
billigere model for vore virksomheder. 

Svend Aage Jensby (V): 
Det er ikke så vanskeligt at være ordfører for 

mit parti i en sag som denne, hvor vi har indgå- 
et en ganske fornuftig aftale med Socialdemo- 
kratiet, som vi ved der er fuld politisk opbak- 
ning til. 

De tekniske detaljer er allerede gennemgået 
af fru Pia Gjellerup og hr. Aagaard. Hvorfor 
skulle jeg stå og gentage dem? Det er kun at 
tage Folketingets tid. Vi glæder os over, at en 
række nye virksomheder, ca. 70.000, kan få en 
betydelig årlig skattebesparelse ved at anvende 
den nye kapitalafkastordning. Vi glæder os 
over, at de, der har benyttet virksomhedsord- 
ningen, nu kan slippe billigt -  det har kostet 
blod i vidt omfang at skulle anvende revisorer 
til disse indviklede reglers udnyttelse -  og vi 
glæder os over de opstramninger, der bliver 
gennemført, for der har været eksempler, som 
simpelt hen har været egnet til at lægge gift for 
en fornuftig udnyttelse af virksomhedsordnin- 
gen. Det er fint. 

Jens Thoft (SF): 
Jeg havde på SF's vegne forberedt mig men- 

talt på en større åndelig omfavnelse af skatte- 
ministeren, for forslaget er et, jeg længe har ef- 
terlyst, og jeg troede, det var den nye skattemi- 
nister, der havde æren af det. Nu har fru Pia 
Gjellerup ødelagt det hele ved at fortælle, at 
det er et forlig, hun har indgået med den gamle 
skatteminister. Men skidt nu med det, det er 
godt nok. 


